商务部办公厅关于在维护产业安全工作中进一步加强产业联

系的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_95_86_E

5_8A_A1_E9_83_A8_E5_c80_302214.htm 商务部办公厅关于在

维护产业安全工作中进一步加强产业联系的通知(商调查字

〔2007〕6号)各有关单位： 为深入贯彻《商务部关于印发〈

关于做好维护国内产业安全工作的指导意见〉的通知》（商

调查发〔2004〕170号）精神，进一步加强产业联系，做好新

形势下的维护产业安全工作，促进贸易和产业的协调发展，

现就有关事项通知如下： 一、产业联系工作目标和原则 （一

）工作目标：紧密围绕商务工作大局，立足维护产业安全事

业，进一步开拓工作空间，充实联系内容，形成多层次、多

角度产业联系工作格局。通过有效运用贸易救济措施，建立

和完善与各重点产业间的日常工作联系机制、产业信息共享

机制、重大问题协调机制、培训交流合作机制，及时发现维

护产业安全工作中存在的倾向性问题并研究提出相应政策建

议。 （二）工作原则：立足商务，服务产业；关注热点，务

求实效；形成机制，强化责任；优势互补，共同发展。 二、

产业联系工作内容 （三）进一步提高运用贸易救济措施服务

产业的能力 1.扩大贸易救济范围，探索新的救济手段。加大

对各类新兴产业、高科技产业运用贸易救济措施的探索力度

，不断拓宽贸易救济措施适用的产业范围。增强运用国际通

行规则保护国内产业的有效性和灵活性，研究利用反补贴、

低税原则、反规避、反吸收等新的救济手段和方式保护企业

的合法权益。研究推动贸易救济措施和国家产业政策、贸易

政策、环保政策、节能政策的统筹协调。完善“产业专家数

据库”，为进一步提高实施贸易救济措施的有效性做好知识

和人才储备。 2.结合产业损害调查，深入了解产业情况。拓

宽产业损害调查范围，做到“办理一个案件，了解一个产业

”。在全面调查产业损害各项指标基础上，认真了解和掌握

产业整体发展情况、上下游产业情况，促进关联产业和谐发

展。案件裁决后，做好贸易救济措施效果跟踪工作，加强对

贸易救济措施实施情况的监管，进一步完善跟踪机制和统计

制度，及时发现并总结措施实施中存在的问题。更加灵活有

效地运用复审措施。指导产业充分利用贸易救济措施实施期

，加快结构调整，提升产业竞争力。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com